Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?

Quasi audaciae videbatur esse baptizare, quasi: In qua persona? Quaerimus utrum tu
sis Christus; tu dicas te non esse: quaerimus ne forte praecursor illius sis, quia novimus
ante Christi adventum venturum esse Eliam; negas te esse: quaerimus ne forte aliquis
multum praeveniens praeco es, id est propheta, et accepisti hanc potestatem; nec
prophetam te esse dicis. Et non erat propheta Ioannes: maior erat quam propheta.
Dominus de illo tale testimonium dedit: *Quid existis in desertum videre? Arundinem
vento agitari*. Utique: Non vento agitari, subaudis; quia non hoc erat Ioannes, quasi qui
a vento moveretur: qui enim a vento movetur, circumflatur omni spiritu seductorio.
Sed quid existis videre? Hominem mollibus vestitum? Vestiebatur enim Ioannes
asperis, id est, tunica facta de pilis camelii. *Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus
regum sunt.* Non ergo existis videre hominem mollibus vestitum. *Sed quid existis
videre? Prophetam?* Ita dico vobis, maior quam propheta hic: quia prophetae longe
ante praenuntiaverunt, Ioannes praesentem demonstrabat.

**9. Quid ergo tu baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Respondit
eis Ioannes, et dixit:**

Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit quem vos nescitis.

Humilis enim non videbatur, et propterea lucerna accensa est. Videte quomodo dat
locum, qui aliud posset putari.

Ipse est qui post me venit, qui ante me factus est.

Sicut iam diximus, id est, antepositus est mihi.

Cuius ego non sum dignus ut solvam corrigiam calceamenti eius.

Quantum se abiecit? Et ideo multum elevatus est; quoniam *qui se humiliat, exaltabitur*.
Unde debet videre Sanctitas vestra, quia si Ioannes sic se humiliavit, ut diceret: *Non
sum ego dignus corrigiam solvere;* quomodo habent humiliari, qui dicunt: Nos
baptizamus, nos quod damus nostrum est, et quod nostrum est, sanctum est. Ille dicit:
Non ego, sed ille: illi dicunt: Nos. Non est dignus Ioannes solvere corrigiam
calceamenti eius: *quod si dignum se diceret, quam humilis esset?* Et si dignum se
diceret, et sic diceret:

Ille venit post me, qui ante me factus est, cuius tantummodo corrigiam calceamenti

⁸⁰ Gv 1, 25 Vulg.: “Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?”. Questa citazione, che apre la discussione su chi sia l’“Elia che deve venire”, compare in Beda solo qui; invece in Agostino il tema è ampiamente trattato nel corso di questo tractatus da §4 all’8.

⁸¹ Gv 1, 18. È citato da Agostino poche righe più sopra; evidenziato in verde.

⁸² Gv 1, 26. Versetti quasi sovrapponibili sono il 31 e il 33; l'affermazione contenuta in essi è presente anche nei sinottici, citati in questi scritti da Beda nella versione di Mc e da Agostino di Mt 3, 11. Il tema del battesimo d'acqua o nello Spirito santo è trattato da Agostino in questo tractatus e nei successivi 5 e 6.

⁸³ Gv 1, 27 Vulg.: “Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est.”; Sabatier in nota: “S. Mart. Turon. *qui ante me factus est.*”. NCEI traduce: “colui che viene dopo di me.”, secondo VulgN; in italiano viene integrato secondo Vulg.

⁸⁴ Gv 1, 15.

⁸⁵ Gv 1, 27 Vulg.: “cujus ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti.”; Sabatier in nota: “S. Gat. *cujus ego non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus [...] Cypr. l. 2. Testim. p. 293. b. [...] cujus non sum dignus corrigiam calcamenti solvere.* Ambros. l. de bened. Patr. c. 4. col. 519. f. *Post me venit vir, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus: [...] item l. de instit. virg. to. 2. 268. d. non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus: rursum l. 3. & 5. de fide, col. 510. e. 593. f. Post me venit vir, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus. August. tr. 35. in Joh. to. 3 col. 539. c. [...] cujus non sum dignus calceamentum solvere: supra autem, tr. 1. col. 297. a. cujus non sum ego dignus corrigiam calceamenti solvere: item infr. tr. 13. 396. c. non sum dignus..... calceamenti ejus solvere. Gaud. Brix. ser. 5. p. 950. c. cujus ego non sum dignus corrigiam calceamentorum solvere.”. Agostino introduce questa figura al termine del primo tractatus, per poi svolgerne la presentazione in questo.*

corrigiam calceamenti ejus non valet, quia Incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc prophetiae spiritu agnovit.

Quid est ergo dicere: Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, nisi aperte et humiliiter suam ignorantiam profiteri? Ac si aperte dicat:

Quid mirum, si mihi ille praelatus est, quem post me quidem natum considero, sed nativitatis ejus mysterium non apprehendo.

Haec in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.⁸⁶

Bene praecursor Domini nostri in Bethania dicitur baptizasse; nam Bethania domus obedientiae interpretatur, ut demonstraret per obedientiam fidei omnes ad Christi baptismam debere pervenire.

Sicut enim Magis mandatum est per aliam viam reverti in patriam (*Matth. V*)⁸⁷, ita nobis praeceptum est, per aliam ad paradisi gaudia pervenire; nam nostri parentes per inobedientiae culpam inde ejecti sunt⁸⁸; nos vero per obedientiae bonum, et per observationem mandatorum Dei ad aeternam beatitudinis paradisum pervenire debemus.

Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se.⁸⁹

Joannes interpretatur gratia Domini. Altera dies populo Christiano est sub gratia, qui pretioso sanguine Christi redemptus est. Altera dies fuit populo priori sub lege, qui mystico sanguine agni redemptus est a servitute Aegyptia. Ille agnus significabat istum Agnum quem praesentem beatus Baptista digito ostendebat, dicens:

Ecce Agnus Dei.⁹⁰

Ecco innocens, et ab omni peccato immunis, ut pote qui os quidem de ossibus Adam, et carnem de carne Adam, sed nullam de carne peccatrice traxit maculam culpae.

Ecce qui tollit peccata mundi.⁹¹

Ecce qui justus inter peccatores, mitis inter impios, hoc est, quasi agnus inter lupos apprens, etiam peccatores et impios justificandi habet potestatem. Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine justificet impios apostolus Petrus ostendit, qui ait: *Non corruptibilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paterna traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni incontaminati et immaculati Iesu Christi (III Petr. I)⁹².*

Sequitur Joannes testimonium perhibens de Domino.

Hic est de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Post me venit vir⁹³, qui post me natus est in mundum, post me praedicare incipiet mundo.

Qui ante me factus est, qui me potentia majestatis tantum, quantum praeconem judex; quantum sol Luciferum, licet post apprens antecellit.

Quia prior me erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat

non è capace di slegare il legaccio del suo sandalo, perché egli non è nemmeno in grado di indagare il mistero dell'Incarnazione, lui che l'ha riconosciuta con spirito di profezia. Cosa significa dunque dire: *A lui io non sono degno di slegare il laccio del sandalo*, se non confessare apertamente e umilmente la propria ignoranza? Come se dicesse apertamente: cosa c'è di strano se mi ha sopravanzato colui che considero certo nato dopo di me, ma non afferro il mistero della sua nascita.

Questo avvenne in Betania, al di là del Giordano, dove Giovanni stava battezzando. Giustamente si dice che il precursore dei nostro Signore battezzava in Betania - infatti Betania si traduce: casa dell'obbedienza – per mostrare che tutti, attraverso l'obbedienza della fede, dobbiamo pervenire al battesimo di Cristo. Come infatti ai Magi viene comandato di fare ritorno in patria per un'altra strada (cfr Mt 2, 12), così a noi viene ordinato di pervenire per un'altra alle gioie del paradiso; infatti i nostri genitori, per colpa della disobbedienza, furono scacciati di lì; noi invece, per mezzo del bene dell'obbedienza, e per mezzo dell'osservanza ai comandi di Dio dobbiamo pervenire all'eterna beatitudine del paradiso¹⁰¹.

Il giorno dopo, [Giovanni] vide Gesù venire verso di lui.

Giovanni si traduce: grazia del Signore. Il giorno dopo, per il popolo cristiano che è stato redento dal sangue prezioso di Cristo, è sotto la grazia di Dio. Il giorno dopo, per il popolo precedente che è stato riscattato dalla schiavitù egiziana dal mistico sangue dell'agnello, [è] sotto la legge. Quell'agnello rappresentava questo Agnello, che il beato Battista col dito indicava presente, dicendo:

Ecco l'agnello di Dio.

Ecco l'innocente, e immune da ogni peccato, come colui che ha certo preso l'osso dalle ossa di Adamo, e la carne dalla carne di Adamo, ma dalla carne peccatrice non ha tratto nessuna macchia di colpa.

[Ecco] colui che toglie i peccati del mondo!

Ecco colui che è giusto tra i peccatori, mite tra gli empi - cioè: che appare come agnello tra i lupi -, ha la potestà di giustificare anche i peccatori e gli empi. Come poi tolga i peccati del mondo, in che ordine giustifichi gli empi, lo mostra l'apostolo Pietro, che dice: *non a prezzo di cose effimere, come argento e oro, foste liberati dalla vostra vuota condotta, ereditata dai padri, ma con il sangue prezioso di [Gesù] Cristo, agnello senza difetti e senza macchia* (1Pt 1, 18-19). Fa seguito Giovanni che rende testimonianza al Signore.

Egli è colui del quale ho detto: "Dopo di me viene un uomo che è avanti a me, perché era prima di me". Dopo di me viene un uomo, che è nato dopo di me nel mondo, dopo di me comincerà a predicare al mondo.

Che è avanti a me, che mi sopravanza per potenza di maestà tanto quanto l'araldo il giudice, quanto il sole Lucifer¹⁰², benché appaia dopo.

Perché era prima di me, perché in principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il

dignus sum solvere; multum se humiliasset. Quando autem nec ad hoc dignum se dicit, vere plenus Spiritu sancto erat, qui sic servus Dominum agnovit, et ex servo amicus fieri meruit.

10. Haec in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

Altera die vidit Ioannes Iesum venientem ad se,

et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Nemo sibi arroget, et dicat quia ipse auferat peccatum mundi. Iam intendite, contra quos superbos intendebat digitum Ioannes. Nondum erant nati haeretici, et iam ostendebantur: contra illos clamabat tunc a fluvio, contra quos modo clamat ex Evangelio. Venit Iesus; et quid dicit ille?

Ecce Agnus Dei.

Si agnus innocens, et Ioannes agnus. An non et ipse innocens? Sed quis innocens? quantum innocens? Omnes ex illa traduce veniunt et ex illa propagine, de qua cantat gemens David: *Ego in iniuitate conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit.* Solus ergo ille Agnus, qui non sic venit. Non enim in iniuitate conceptus est; quia non de mortalitate conceptus est: nec eum in peccatis mater eius in utero aluit, quem virgo concepit, virgo peperit; quia fide concepit, et fide suscepit. Ergo *ecce Agnus Dei.* Non habet iste traducem de Adam: carnem tantum sumpsit de Adam, peccatum non assumpsit. Qui non assumpsit de nostra massa peccatum, ipse est qui tollit nostrum peccatum. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.*

11. Nostis quia quidam homines dicunt aliquando: Nos tollimus peccata hominibus, qui sancti sumus: si enim non fuerit sanctus qui baptizat, quomodo tollit peccatum alterius, cum sit homo ipse plenus peccato? Contra istas disputationes verba nostra non dicamus, hunc legamus: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Non sit praesumptio hominibus in homines: non transmigret passer in montes, in Domino confidat; et si levat oculos in montes, unde veniet auxilium ei, intellegat quia auxilium eius a Domino, qui fecit coelum et terram. Tantae excellentiae Ioannes, dicitur ei: Tu es Christus? Dicit: Non. Tu es Elias? Dicit: Non. Tu es propheta? Dicit: Non. Quare ergo baptizas? *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi:*

hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat. Post me venit, quia posterius natus est:

ante me factus est, quia praelatus est mihi¹⁰⁴:

prior me erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat

⁸⁶ Gv 1, 28.

⁸⁷ In realtà Mt 2, 12.

⁸⁸ Cfr Gn 3, 23-24.

⁸⁹ Gv 1, 29 NCEI traduce: "Il giorno dopo, vedendo Gesù venire verso di lui, disse:"; in italiano viene modificato il modo del verbo.

⁹⁰ Gv 1, 29.

⁹¹ Gv 1, 29 Vulg.: "ecce qui tollit peccatum mundi."; Sabatier in nota: "Fossat. [...] Ecce agnus Dei, ecce qui tollis peccata mundi. [...] Cypr. l. a. Testim. p. 291. c. [...] Ecce agnus Dei, & ecce qui aufert peccata mundi. Similiter Ju. Firm. L. de erro. prof. relig. p. 176. b. deleto &, post vocem Dei. [...] Zeno Veron. tract. 55. p. 267. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ambros. [...] in Luc. 1295 c. 1377. e. 1379. e. legit peccata. Ita pariter Algasia in Hieron. quaest. 1. to. 4. col. 188. c. necnon Optat. 1. 4. contra Donat. p. 75. b.". L'italiano viene adeguato al testo.

⁹² In realtà 1Pt 1, 18-19.

⁹³ Gv 1, 30. Questo versetto è ripreso da Beda anche alla fine del passo allineato al tractatus 6 di Agostino.

¹⁰¹ Ritengo di dover tradurre così, invertendo i casi "beatitudinis paradisum".

¹⁰² Quando parliamo di Lucifer pensiamo subito al principe e più bello degli angeli, che promosse la loro ribellione. Tuttavia Lucifer era il pianeta Venere, la stella del mattino; e in questa accezione va qui inteso. Agostino offre un ampio commento al significato e alle vicende del nome Lucifer alla fine del §7 del precedente tractatus 3.

¹⁰⁴ Questa locuzione è ripresa da Beda laddove commenta Gv 1, 27, in questo passo del commento accostato al tractatus 4 di Agostino, allineato alle prime righe del §9.

*Verbum.*⁹⁴

Post me venit vir, tempus humanae nativitatis designat, in qua Joanne posteriorem Christum intellige. Qui ante me factus est, primatum regiae potestatis, quo etiam angelis praesidet, intuere. Quia prior me erat, aeternitatis divinae majestatem, qua Patri est aequalis, intellige. Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Post me venit humanitate, qui ideo praecellit dignitate, quia prior me erat dignitate.

*Et ego nesciebam eum,*⁹⁵ inquit.

Verbo era Dio.

Dopo di me viene un uomo, indica il tempo della nascita umana, nella quale percepisci Cristo [come] posteriore a Giovanni. Che è avanti a me, intravvedi il primato della potestà regale, nella quale presiede anche agli angeli. Perché era prima di me, percepisci la maestà dell'eternità divina, per la quale è uguale al Padre. Dopo di me viene un uomo che è avanti a me, perché era prima di me. Viene dopo di me nell'umanità, lui che mi sopravanza per dignità per il motivo che era prima di me nella dignità.

Io non lo conoscevo, disse.

Verbum.

12. *Et ego nesciebam eum, dixit:*

sed ut manifestaretur Israeli, propterea veni ego in aqua baptizans.¹⁰⁵ Et testimonium perhibuit Ioannes, dicens:¹⁰⁶

Quia vidi Spiritum de coelo descendentem quasi columbam¹⁰⁷, et mansit super eum: et ego nesciebam eum,

sed qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit:¹⁰⁸

Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto:¹⁰⁹

et ego vidi, et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei.¹¹⁰

Intendat modicum Caritas vestra: Ioannes quando didicit Christum? Missus est enim ut baptizaret in aqua. Quae situm est quare? *Ut manifestaretur Israeli*, dixit. Quid profuit baptismus Ioannis? Fratres mei, si profuit aliquid, et modo maneret, et baptizarentur homines baptismio Ioannis; et sic venirent ad baptismum Christi. Sed quid ait? *Ut manifestaretur Israeli*: id est, ipsi Israel, populo Israel ut manifestaretur Christus, venit baptizare in aqua. Accepit ministerium baptismatis Ioannes, in aqua poenitentiae parare viam Domino, non existens Dominus: at ubi cognitus est Dominus, superfluo ei via parabatur; quia cognoscentibus se ipse factus est via: itaque non duravit diu baptismus Ioannis. Sed quomodo demonstratus est Dominus? Humilis; ut ideo acciperet baptismum Ioannes, in quo baptizaretur ipse Dominus.

Opus erat Domino baptizari?

13. *Et opus erat Domino baptizari?* Et ego interrogans cito respondeo: Opus erat Domino nasci? opus erat Domino crucifigi? opus erat Domino mori? opus erat Domino sepeliri? Si ergo tantam suscepit pro nobis humilitatem, baptismum non erat suscepturus? Et quid profuit quia suscepit baptismum servi? Ut tu non dedignareris suscipere baptismum Domini. Intendat Caritas vestra. Futuri erant aliqui in Ecclesia excelsioris gratiae catechumeni. Fit enim aliquando ut videas catechumenum abstinentem ab omni concubitu, valefacientem saeculo, renuntiantem omnibus quae possidebat, distribuentem pauperibus; et catechumenus est, instructus etiam forte doctrina salutari supra multos fideles. Timendum est huic ne dicat apud semetipsum de Baptismate sancto quo peccata dimittuntur: Quid plus accepturus sum? Ecce ego melior sum illo fideli et illo fideli: cogitans fideles aut coniugatos, aut forte idiotas, aut habentes et possidentes res suas, quas ipse distribuit iam pauperibus, et meliorem se esse arbitrans quam ille qui iam baptizatus est, dedignetur venire ad Baptismum, dicens: Hoc sum accepturus quod habet ille et ille; et proponat sibi illos quos contemnit, et quasi sordeat illi hoc accipere quod accepserunt inferiores, quia iam videtur ipse sibi melior: et tamen omnia peccata super illum sunt, et nisi venerit ad salutarem Baptismum, ubi peccata solvuntur, cum omni excellentia sua non potest intrare in regnum coelorum. Sed ut illam excellentiam invitaret. Dominus ad baptismum suum, ut peccata illi dimitterentur, venit ipse ad baptismum servi sui; et cum ipse non haberet quod ei dimitteretur, nec quod in illo lavaretur, suscepit a servo baptismum; et tamquam allocutus est filium superbientem et extollentem se, ac dedignantem forte accipere cum idiotis unde ei possit salus venire, et quasi dicens: Quantum te extendis? quantum extolis? quanta est excellentia tua? quanta gratia tua? maior potest esse quam mea? si ego veni ad servum, tu dedignaris venire ad Dominum? si ego suscepi baptismum servi, tu dedignaris a Domino baptizari?

14. *Nam ut noveritis, fratres mei, quia non ex necessitate alicuius vinculi peccati*

⁹⁴ Gv 1, 1.

⁹⁵ Gv 1, 31. È ripreso anche nel v. 33, che è evidenziato in verde più chiaro.

¹⁰⁵ Beda riprende questa prima parte della citazione in questo stesso passo affiancato al tractatus 4 di Agostino; è allineata all'inizio del §16, evidenziata in verde.

¹⁰⁶ Beda riprende questa seconda parte della citazione in questo stesso passo affiancato al tractatus 4 di Agostino; è allineata all'inizio del §16, di seguito alla precedente ed evidenziata pure essa in verde.

¹⁰⁷ Nell'ambito del commento al cap. 1 del Vangelo di Giovanni, sia di Beda che di Agostino, "columba" compare 216 volte (se il contatore non erra), a cominciare da qui; di queste 7 (se ho ben contato) nel testo di Beda.

¹⁰⁸ Questa parte del v. 33, unitamente a quella che segue immediatamente, è ripresa più e più volte da Agostino in questo tractatus 4 e nei tre che seguono, cioè sino al termine dei commenti al cap. 1 di Gv. In Beda entrambe sono riprese nel passo che è allineato alla fine del §4 del tractatus 6.

¹⁰⁹ Si veda la nota precedente. Qui dico solo che ho invece scelto di non evidenziare la citazione breve "hic est qui baptizat", assai frequente, per non appesantire eccessivamente la lettura dei testi.

¹¹⁰ Gv 1, 34. In Beda il versetto compare nel passo allineato a metà del §7 del tractatus 6; evidenziato pari colore.

Dominus veniebat ad ipsum Ioannem; sicut dicunt alii evangelistae, cum ad illum veniret baptizandus Dominus, ait ipse Ioannes: *Tu ad me venis? ego a te debeo baptizari.*¹¹¹ Et quid ei ipse respondit? *Sine modo; impleatur omnis iustitia.* Quid est, *impietur omnis iustitia?* Mori veni pro hominibus, baptizari non habeo pro hominibus? Quid est, *impietur omnis iustitia?* Impleatur omnis humilitas. Quid ergo? non erat suscepturus baptismum a bono servo, qui passionem suscepit a servis malis? Intendite ergo. Baptizato Domino, si propterea baptizavit Ioannes, ut in eius baptismō Dominus ostenderet humilitatem, nemo alias baptizaretur baptismo Ioannis? Multi autem baptizati sunt baptismo Ioannis; baptizatus est Dominus baptismo Ioannis, et cessavit baptismum Ioannis: inde iam missus est in carcerem Ioannes; deinceps nemo baptizatus invenitur illo baptimate. Si ergo propterea venit et Ioannes baptizans, ut Domini humilitas nobis demonstraretur, ut quia ille suscepit a servo, nos non dignaremur suscipere a Domino; Dominum solum Ioannes baptizaret? Sed si solum Dominum Ioannes baptizaret, non deessent qui putarent sanctius fuisse baptismus Ioannis quam Christi: quasi baptimate Ioannis solus Christus meruisset baptizari, baptimate autem Christi genus humanum. Intendat Caritas vestra. Baptismate Christi baptizati sumus, non tantum nos, sed et universus orbis terrarum, et baptizatur usque in finem. *Quis nostrum potest ex aliqua parte comparari Christo, cuius se Ioannes dixit indignum solvere corrigiam calceamentum?* Si ergo ille Christus tantae excellentiae homo Deus, solus baptizaretur baptismo Ioannis, quid dicturi erant homines? Qualem baptismum habuit Ioannes? Magnum baptismum habuit, ineffabile sacramentum: vide, quia solus Christus meruit baptizari Ioannis baptismo. Atque ita maior videretur baptismus servi, quam baptismus Domini. Baptizati sunt et alii baptismo Ioannis, ne melior baptismus videretur Ioannis quam Christi; baptizatus autem et Dominus, ut Domino suspiciente baptismum servi, non dignarentur alii servi suscipere baptismum Domini: ad hoc ergo missus erat Ioannes.

15. Sed noverat Christum, an non noverat? Si non noverat, quare dicebat quando venit ad fluvium Christus: *Ego a te debeo baptizari?* hoc est: Scio qui sis. Si ergo iam noverat, certe tunc cognovit quando vedit columbam descendente.¹¹² Manifestum est quia columba non descendit super Dominum, nisi postea quam ascendit ab aqua baptismi. Dominus baptizatus ascendit ab aqua, aperti sunt coeli, et vedit super eum columbam. Si ergo post baptismum descendit columba, et antequam baptizaretur Dominus, dixit illi Ioannes: *Tu ad me venis? ego a te debeo baptizari?* ante, illum noverat, cui dixit:

Tu ad me venis? ego a te debeo baptizari? quomodo ergo dixit: *Et ego nesciebam eum;*

sed qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendente sicut columbam, et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto? Non parva quaestio est, fratres mei. Si vidistis quaestionem, non parum vidistis: superest ut ipsius solutionem Dominus det. Tamen illud dico, si vidistis quaestionem, non est parum. Ecce positus est Ioannes ante oculos vestros, stans ad fluvium Ioannes Baptista; ecce venit Dominus adhuc baptizandus, nondum baptizatus: audi vocem Ioannis:

Tu ad me venis? ego a te debeo baptizari; ecce iam cognoscit Dominum, a quo vult baptizari. Baptizatus Dominus ascendit ab aqua, aperiuntur coeli, *descendit Spiritus, modo illum cognoscit Ioannes: si modo illum cognoscit, quid dixit antea: Ego a te debeo baptizari?* Si autem non eum modo cognoscit, quia iam noverat eum, quid est quod dixit: *Non noveram eum; sed qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendente, et manentem super eum sicut columbam, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto?*

Vobiscum quaerite et alios interrogate.

16. Fratres, ista quaestio si hodie solvatur, gravat vos, non dubito, quia iam multa dicta sunt. Sciatis autem tam istam quaestionem esse, ut haec sola perimat partem Donati. Ad hoc dixi Caritati vestrae, ut intentos vos facerem, similiter ut soleo; simul ut ore tuis pro nobis et vobis, ut et nobis det Dominus digna loqui, et vos digna capere mereamini. Interim hodie dignamini differre. Sed hoc breviter dico interim, donec solvatur:

Certum est quia sciebat Dominum Joannes, cui testimonium perhibere missus est, quem judicem omnium venturum praedicabat, dicens: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam* (Luc. III)⁹⁶. A quo Spiritum sanctum dari debere testabatur: *Ipse vos baptizabit*, inquiens, *Spiritu sancto* (Matth. III)⁹⁷, a quo seipsum ablui desiderabat, dicens:
Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me (*Ibid.*)? Quomodo ergo dicit: *Et ego nesciebam eum,*